SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
 PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PORTARIA PRE/G/Nº 4/2019
Adapta  a  transição  da  estrutura  curricular  do  Curso  de
Medicina  Veterinária,  Campus  de  Patos,  fixada  pela
Resolução  CONSEPE/UFCG  nº  09/2002  ao  currículo
previsto na Resolução CSE/UFCG nº 18/2018, da Câmara
Superior de Ensino, e dá outras providências.

O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 11, III do Regimento da Reitoria e o disposto no art. 10 da Resolução 03/2008.

Considerando o disposto no Estatuto e Regimento Geral da UFCG;

Considerando o disposto na Resolução CNE/CES nº 01/2003, que institui as Diretrizes Curriculares
Nacionais do Curso de Graduação em Medicina Veterinária;

Considerando  a  Resolução  CNE/CES  nº  02/2007,  que  dispõe  sobre  a  carga  horária  mínima  e
procedimentos  relativos  à  integralização  e  duração  dos  Cursos  de  Graduação,  bacharelados,  na
modalidade presencial;

Considerando a Resolução CSE/UFCG n° 26/2007, da Câmara Superior de Ensino, que homologa o
Regulamento do Ensino de Graduação;

Considerando a Resolução CSE/UFCG nº 05/2013,  que aprova procedimentos  para elaboração e
reformulação de projeto Pedagógico dos Cursos de Graduação no âmbito da UFCG;

Considerando  a  Resolução  CSE/UFCG nº  18/2018,  que  altera  a  estrutura  curricular  contida  no
Projeto Pedagógico do Curso de Medicina Veterinária, do Centro de Saúde e Tecnologia Rural -
CSTR, câmpus Patos, fixada pela Resolução CONSEPE/UFCG nº 09/2002;

Considerando a necessidade de otimizar a oferta dos componentes curriculares do Curso de Medicina
Veterinária.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Adaptar  a  transição  da  estrutura  curricular  do  Curso  de  Medicina  Veterinária,
Campus de Patos, fixada pela Resolução CONSEPE/UFCG nº 09/2002, ao currículo previsto na
Resolução CSE/UFCG nº 18/2018.

Art.  2º.  Os alunos que integralizarem o Curso até  o período letivo 2020.1 seguirão a execução
curricular fixada na Res. CONSEPE/UFCG 09/2002.

Art. 3º. A Resolução CSE/UFCG nº 18/2018 aplicar-se-á a todos os alunos do Curso de Medicina
Veterinária, do Campus de Patos, a partir do período letivo 2019.1.

Art.  4º.  A  equivalência  entre  os  componentes  curriculares  do  Currículo  fixado  pela  Resolução
CONSEPE/UFCG nº 09/2002, e os componentes curriculares fixados pela Resolução CSE/UFCG nº
18/2018, será feita com base na presente Portaria, a partir da matrícula do período letivo 2019.1,
conforme o exposto no Anexo I.

Art. 5º.  Os componentes curriculares constantes da Resolução CONSEPE/UFCG nº 09/2002 como
componente  optativo  e  que  passaram  a  ser  obrigatórios  na  estrutura  curricular  vigente,  serão
integralizados na carga horária obrigatória, conforme exposto no Anexo II.

Art. 6º. Os componentes curriculares constantes da Resolução CONSEPE/UFCG nº 09/2002 que não
integram o Currículo em vigor e não foram objeto de equivalência, serão equiparados aos de caráter
Complementares Optativos, para efeito de integralização do Curso.

Art. 7º. Os casos omissos serão apreciados pela Pró-Reitoria de Ensino, cabendo recurso à Câmara
Superior de Ensino, na forma do Regimento em vigor.

Art. 8º. A presente Portaria entra em vigor a partir do período 2019.1, revogando-se as disposições
em contrário.

Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, em 19 de junho de 2019.

Alarcon Agra do Ó
 Pró-Reitor de Ensino

ANEXO I DA PORTARIA N° 4/2019

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES E CARGA
HORÁRIA

CÓDIGO Componentes
Curriculares da

Resolução CONSEPE
09/2002

Carga
Horária

CÓDIG
O

Componentes
Curriculares da
Resolução CSE

18/2018.

Carga
Horária

4101116 Anatomia  Topográfica
dos  Animais
Domésticos I

90 4101239 Anatomia  Descritiva  e
Topográfica  dos
Animais Domésticos I

90

4101121 Anatomia  Topográfica
dos  Animais
Domésticos II

60 4101240 Anatomia  Descritiva  e
Topográfica  dos
Animais Domésticos II

60

4101163 Anatomia  Topográfica
Aplicada

30 4101256 Anatomia  Topográfica
Aplicada

60

4101114 Química Biológica 45 4101255 Química Biológica 30
4101117 Bioquímica  aplicada  a

Medicina Veterinária
60 4101241 Bioquímica Animal 60

4101120 Bioestatística 45 4101024 Bioestatística 60
4101170 Histologia Veterinária 60 4101249 Histologia Veterinária 60
4101164 Sociologia Rural 45 4101003 Sociologia Rural 45
4101165 Deontologia 30 4101081 Deontologia 30
4101168 Nutrição Animal 60 4101041 Nutrição Animal 60
4101135 Biotecnia  da

Reprodução
45 4101323 Biotecnologia  da

Reprodução
45

4101174 Epidemiologia  das
Doenças
Infectocontagiosas

60 4101267 Epidemiologia  das
Doenças
Infectocontagiosas

75

4101173 Epidemiologia 45 4101258 Epidemiologia 60
4101122 Estágio  Supervisionado

I
60 4101244 Estágio  Supervisionado

Obrigatório I
60

4101150 Estágio  Supervisionado
II

60 4101245 Estágio  Supervisionado
Obrigatório II

60

4101179 Estágio  Supervisionado
III

240 4101266 Estágio  Supervisionado
Obrigatório III

320

4101172 Extensão Rural 45 4101242 Comunicação  e
Desenvolvimento Rural

45

4101123 Farmacologia 60 4101246

4101096

Farmacologia Geral
Farmacologia
Veterinária

60

60
4101161 Fisiologia Veterinária 150 4101247 Fisiologia Veterinária 120
4101171
4101186

4101185

Forragicultura
Alimentos  e
Alimentação  de
Ruminantes
Alimentação  e
Alimentação  de

60
45

45

4101263 Alimentos  e
Alimentação Animal

75

Monogástricos
4101169 Histologia  Geral  e

Embriologia
60 4101248

4101243

Histologia Geral

Embriologia Básica

60

30

4101167 Imunologia Veterinária 45 4101259 Imunologia Veterinária 60
4101166 Informática 30 4101250 Informática 45
4101115 Introdução  a  Biologia

Molecular e Celular
45 4101251 Introdução  a  Biologia

Molecular e Celular
 60

4101127 Meios  e  Métodos  de
Diagnóstico

150 4101257

4101261

4101049

-Diagnóstico  por
Imagem
-Patologia  Clínica
Veterinária
-Semiologia Veterinária

45

60

60

4101162 Melhoramento Animal 75 4101269 Genética  e
Melhoramento Animal

75

4101151 Microbiologia
Veterinária

105 4101078

4101324

Microbiologia Geral
Microbiologia
Veterinária

60

60
4101138 Patologia Animal 75 4101262 Patologia Geral 75
4101125 Parasitologia

Veterinária
105 4101260 Parasitologia

Veterinária
90

4101130 Patologia  e  Clínica
Médica  de  Suínos  e
Equídeos

120 4101274 Patologia  e  Clínica
Médica de Equídeos

135

4101129 Patologia  e  Clínica
Médica  de  Caninos  e
Felinos

120 4101273 Patologia  e  Clínica
Médica  de  Caninos  e
Felinos

135

4101136 Patologia  Cirúrgica
Veterinária

45 4101100 Patologia  Cirúrgica
Veterinária

60

4101133 Patologia  e  Clínica
Médica de Ruminantes

165 4101275 Patologia  e  Clínica
Médica de Ruminantes

150

4101153 Produção  de  aves  e
suínos

60 4101276 Produção  de  aves  e
suínos

75

4101131 Reprodução  e
Obstetrícia de Caninos e
Felinos

30 4101277 Reprodução de Caninos
e Felinos

45

4101132 Reprodução  e
Obstetrícia  de Equídeos
e Suínos

45 4101264 Andrologia Veterinária 45

4101134 Reprodução  o
Obstetrícia  de
Ruminantes

75 4101270 Ginecologia  e
Obstetrícia Veterinária

75

4101178 Tecnologia  e  Inspeção
de  Produtos  de  Origem
Animal  (carne,  pescado
e derivados)

90 4101279 Tecnologia  e  Inspeção
de Produtos de Origem
Animal (carne, pescado
e derivados)

105

4101180 Trabalho  de  Conclusão
de Curso

- 4101281 Trabalho  de  Conclusão
de Curso

45

4101145 Diagnostico  Post-
Morten

45 4101298 Diagnostico  Post-
Morten

60

4101208 Neonatologia  em
Grandes Animais

30 4101313 Neonatologia  em
Grandes Animais

30

4101188 Avaliação Animal 45 4101287 Avaliação Animal 30
4101189 Clinica  Cirurgica  de

Grandes Animais
45 4101292 Clinica  Cirurgica  De

Grandes Animais
60

4101190 Clinica  Cirurgica  de
Pequenos Animais

45 4101293 Clinica  Cirurgica  de
Pequenos Animais

60

4101191 Controle  de  Qualidade
dos Produtos de Origem
Animal

45 4101295 Controle  de  Qualidade
dos  Produtos  de
Origem Animal

30

4101193 Cunicultura 30 4101296 Cunicultura 30
4101194 Diagnostico  para

Imagem
30 4101297 Exames por Imagem na

Medicina Veterinária
45

4101196 Educação Sanitária 45 4101072 Educação Sanitária 60
4101197 Equideocultura 45 4101299 Equideocultura 30
4101199 Filosofia da Ciência 30 4101301 Filosofia da Ciência 30
4101200 Fundamentos  de

Homeopatia
45 4101302 Fundamentos  da

Homeopatia  e  da
Fitoterapia

60

4101201 Gerenciamento  em
Saude Anim e Publica

45 4101303 Gerenciamento  em
Saude Anim e Publica

60

4101202 Histopatologia
Veterinária

30 4101325 Histopatologia
Veterinária

60

4101203 Imunologia Clinica 30 4101304 Imunologia Clinica 30
4101205 Manejo  de  Pastagens

Nativas
30 4101305 Manejo  de  Pastagens

Nativas
30

4101206 Medicina  Veterinaria
Legal

30 4101070 Medicina  Veterinaria
Legal

30

4101158 Met. e Tec. de Cont. em
Doen. Parasitárias

30 4101310 Met. e Tec. de Cont. em
Doen. Parasitárias

30

4101207 Metodos  De
Diagnostico Sorologico

30 4101309 Metodos  De
Diagnostico Sorologico

30

4101209 Neonatologia  Em
Pequenos Animais

30 4101312 Neonatologia  Em
Pequenos Animais

30

4101142 Prática Hospitalar I 45 4101314 Prática Hospitalar I 60
4101143 Prática Hospitalar II 45 4101315 Prática Hospitalar II 60
4101326 TEMV  (Oncologia

Veterinária de Pequenos
Animais)

 45 4101322 Oncologia  Veterinária
de Pequenos Animais

45

4101327 TEMV  (Emergências
Médicas  na  Clínica  de
Caninos e Felinos)

30 4101290 Emergências  Médicas
na Clínica de Caninos e
Felinos

30

ANEXO II DA PORTARIA N° 4/2019

QUADRO DE COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS QUE PASSARAM A SER
OBRIGATÓRIOS

CÓDIGO Componentes
curriculares
optativos da
Resolução
CONSEPE 09/2002

Carga
Horária

CÓDIGO Componentes
curriculares
obrigatórios da
Resolução CSE
XX/2018

Carga
Horária

4101186

4101185

Alimentos e
alimentação
(monogástricos)
Alimentos e
alimentação
(ruminantes)

45

45

4101263 Alimentos e
alimentação animal

75

4101194 Diagnóstico  por
imagem

30 4101257 Diagnóstico  por
imagem

45

4101155 Doenças  de  aves  e
suínos

45 4101155 Doenças  de  aves  e
suínos

45

4101228 TEMV  (Introdução  a
Medicina Veterinária)

30 4101252 Introdução a Medicina
Veterinária

30

QUADRO DE COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS DA ESTRUTURA ANTIGA
QUE DEVERÃO PERMANECER NA ESTRUTURA CURRICULAR ATUAL
CÓDIGO Componentes curriculares optativos da Resolução CONSEPE

09/2002

Carga

Horária
4101148 TEMV (TÓP. ESPECIAIS C. DA COMPUTAÇÃO) 45
4101236 TEMV(ANALISE ESTAT EM MED VETERINARIA) 45
4101255 TEMV(CARDIOLOGIA DE PEQUENOS ANIMAIS) 45
4101234 TEMV(CLINICA E CIRURGIA DE EQUINOS) 45
4101233 TEMV(CLINICA MEDICA DE RUMINANTES) 45
4101227 TEMV(DEFESA SANITARIA ANIMAL-PROG SANIT) 45
4101232 TEMV(DERMATOLOGIA DE PEQUENOS ANIMAIS) 45
4101230 TEMV(DESC E INTERP DE ACHADOS DE NECROP. 45
4101238 TEMV(DIREITO ANIMAL) 30
4101229 TEMV(EMPREENDEDORISMO) 60
4101237 TEMV(NUTRICAO DE CAES E GATOS) 45
4101231 TEMV(PRATICAS DE ENFERMAGEM VETERINARIA) 45
4101226 TEMV(TERAPEUTICA) 45
4101222 TEMV(MANEJO DE PASTAGEM NATIVA) 45